

Số: 02/KH-UBND

Sơn Hàm, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ THUẾ TRONG HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG NHÀ Ở TƯ NHÂN TRÊN ĐỊA BÀN XÃ SƠN HÀM

Trong những năm qua, xã Sơn Hàm đã có nhiều quyết sách quan trọng trong lĩnh vực thu thuế, đặc biệt là lĩnh vực thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân, tạo động lực phát triển cho nền kinh tế xã nhà; bên cạnh đó, việc chấp hành pháp luật về thuế của một bộ phận người nộp thuế trong lĩnh vực xây dựng nhà ở tư nhân chưa cao, việc kê khai, nộp thuế chưa đầy đủ, chưa kịp thời dẫn đến số thuế phải nộp không phản ánh đúng thực tế, thất thu thuế vẫn còn xảy ra.

Để công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã với cơ quan Thuế góp phần quản lý hiệu quả hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn, phù hợp với quy định của pháp luật. UBND xã Sơn Hàm ban hành Kế hoạch tăng cường công tác quản lý thuế trong hoạt động xây dựng nhà ở trên địa bàn xã Sơn Hàm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của chính quyền xã, sự chủ động phối hợp giữa các bộ phận Uỷ ban nhân dân xã và cơ quan Thuế trong công tác quản lý thuế nhằm ngăn ngừa và chống thất thu thuế một cách có hiệu quả đối với hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã Sơn Hàm.

- Nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế trong việc thực hiện các quy định của pháp luật nói chung và chính sách thuế xây dựng nhà ở tư nhân nói riêng; tạo sự công bằng trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh; đảm bảo tính khách quan, công khai minh bạch, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về thuế trong hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân.

- Tăng cường công tác quản lý thu, khai thác nguồn thu và chống thất thu có hiệu quả; góp phần phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN được giao. Tạo bước chuyển biến trong công tác quản lý thuế hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân, từ đó

nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả hiệu lực trong quản lý thuế xây dựng nhà ở tư nhân.

2. Yêu cầu

2.1 Yêu cầu chung

- Thực hiện công tác quản lý thuế xây dựng nhà ở tư nhân đối với hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; thông qua công tác phối hợp UBND với cơ quan thuế, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Kết hợp các biện pháp kiểm tra, giám sát với vận động, tuyên truyền, đấu tranh để người nộp thuế tự giác thực hiện đúng các quy định về kê khai thuế, nộp thuế nhằm đảm bảo sát với thực tế phát sinh.

2.2 Yêu cầu cụ thể

Quy định trách nhiệm của người nộp thuế, cơ quan Thuế, UBND xã trong công tác quản lý thuế đối với các hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Người nộp thuế

- Việc kê khai và nộp thuế xây dựng nhà ở tư nhân là trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ nhà và chủ thầu công, vật liệu được quy định tại công văn 3700/TCT/DNK ngày 11/04/2004 của tổng cục thuế, việc thu thuế sẽ được thực hiện đối với hoạt động xây dựng nhà tư nhân, người xây nhà.

- Có trách nhiệm phối hợp và thực hiện nghiêm túc khi Ủy ban nhân dân xã và cơ quan thuế tiến hành kiểm tra, xử lý đối với hành vi vi phạm trong hoạt động xây dựng.

- Cung cấp đầy đủ, chính xác các tài liệu liên quan đến việc xác định nghĩa vụ thuế ngay khi phát sinh hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân như: diện tích xây dựng nhà, chủ thầu xây dựng (chủ nhóm thợ xây dựng)... cho Ủy ban nhân dân xã.

2. Cơ quan Thuế

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến nội dung các chính sách thuế liên quan đến lĩnh vực xây dựng ở tư nhân nhằm nâng cao ý thức tự giác của người nộp thuế, đưa việc quản lý thuế trong lĩnh vực xây dựng nhà ở tư nhân đi vào nề nếp, tránh thất thu cho ngân sách Nhà nước.

- Hướng dẫn người nộp thuế thực hiện kê khai thuế, nộp thuế và quyết toán thuế đối với hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân. Yêu cầu người nộp thuế cung cấp

thông tin liên quan phục vụ công tác quản lý thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Các bộ phận UBND xã Sơn Hàm

3.1. Bộ Phận Văn hoá - xã hội

- Phối hợp với cơ quan Thuế đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong việc chấp hành nghĩa vụ thuế trong hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân.

- Chủ động nắm bắt, theo dõi, tổng hợp thông tin trên báo chí và mạng xã hội, kịp thời báo cáo UBND xã xử lý các thông tin tiêu cực, trái chiều về hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã.

3.2. Bộ phận Địa chính Nông nghiệp và nông thôn mới.

Tổ chức kiểm tra các công trình xây dựng nhà ở trên địa bàn xã để thu thập thông tin, xác định quy mô công trình, nhà thầu thi công để làm cơ sở xác minh đối chiếu việc thực hiện nghĩa vụ thuế xây dựng nhà ở tư nhân đối với các bên có liên quan theo quy định pháp luật.

3.3. Bộ phận Kế toán.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã trong công tác thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Cơ quan Thuế, kiểm tra, xác định khoản thuế xây dựng nhà ở tư nhân phải nộp theo quy định của các nhà thầu, chủ nhóm thợ khi có hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã.

3.4. Các bộ phận khác

- Tuyên truyền, vận động về ý thức chấp hành pháp luật thuế khi phát sinh hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn để nhân dân được biết và chấp hành tốt việc đăng ký, kê khai, thực hiện nghĩa vụ nộp thuế; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi gian lận, trốn thuế làm thất thu ngân sách nhà nước.

- Phối hợp rà soát các nhà thầu, chủ nhóm thợ có hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân để tuyên truyền, vận động việc đăng ký, kê khai, thực hiện nghĩa vụ nộp thuế.

3.5. Thông trưởng 8 thôn

- Tuyên truyền, vận động các nhà thầu, chủ nhóm thợ xây dựng nhà ở tư nhân chấp hành tốt việc đăng ký, kê khai, thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo quy định.

- Cung cấp thông tin kịp thời về các hộ xây dựng mới nhà ở tư nhân trên địa bàn thôn mình.

3.13. Công an xã

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an ninh trật tự, phối hợp thu thuế đối với hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã; phối hợp yêu cầu chủ thầu, chủ nhóm thợ thực hiện đăng ký, kê khai, nộp thuế khi có hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân.
- Nắm bắt tình hình, điều tra, xác minh đối với chủ thầu, chủ nhóm thợ có hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân khi chủ thầu, chủ nhóm thợ không thực hiện kê khai, nộp thuế hoặc thực hiện kê khai nộp thuế không đúng theo quy định; đấu tranh, phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật, gian lận, trốn thuế làm thất thu ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ phận thuộc UBND xã, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đúng Kế hoạch này.
2. Hàng năm UBND triển khai họp để tuyên truyền trong công tác thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã.
3. Giao Bộ phận kế toán tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, đồng thời đề xuất các giải pháp trong công tác thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, hoặc phát sinh vấn đề mới, các bộ phận, cá nhân có liên quan phản ánh UBND xã để xem xét, giải quyết./.

Noi nhận:

- Tổ thu thuế
- Lưu: VP, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Hồ Việt Hào